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3.3 IT og medier  

IT anvendes som et didaktisk og pædagogisk læringsredskab, der anvendes som et aktivt og 
medspillende element i undervisningen, og som anvendes løbende som et naturligt og 
integreret redskab.  

Integration af IT og medier i undervisningen bidrager til variation, aktualitet og 
færdighedstræning i undervisningen. Samtidig muliggør anvendelsen af IT og medier i 
undervisningen, at læringsprocessen hos den enkelte elev rykkes i centrum, ligesom den 
fremmer mulighederne for undervisningsdifferentiering.  

Anvendelsen af IT i undervisningen understøtter elevcentrerede og projektorienterede 
arbejdsformer, og der er fokus på elevaktiverende undervisning med det formål at fremme 
elevernes lærings-proces og læringsresultat.  

IT anvendes til at udvikle de fire færdigheder, dvs. læse, lytte, tale og skrive.  

 

3.3.1 Læse- og lyttefærdighed  

Et bredt udbud af medier, både tekstbaserede og ikke-tekstbaserede, anvendes i 
undervisningen for at sikre, at eleverne oplever sproget i autentiske sammenhænge. Desuden 
ses anvendelsen af medier som en kilde til nyt fagligt indhold, hvorigennem eleverne formidles 
et aktuelt og opdateret tysk-landsbillede.  

Udbuddet af medier skal desuden anvendes til sprogligt at arbejde med elevernes læse- og 
lyttefærdigheder. Eleverne skal undervises i læse- og lyttestrategier med det overordnede 
formål at styrke deres receptive kompetencer, så de bliver bedre i stand til at læse tekster og 
forstå talt tysk.  

Som supplement til tekstbaserede medier kan blandt andet filmklip, kortfilm, musikvideoer, 
reklamer og nyhedsindslag med fordel inddrages.  

IT og medier er desuden centrale i forbindelse med informationssøgning. Eleverne kan i 
forbindelse med tekstarbejdet lære at søge yderligere og aktuel information på internettet.  

Det bør gøres klart for eleverne, at det ved alt arbejde med stof fra nettet er vigtigt at angive 
kilde. Samtidig er det vigtigt at træne eleverne i at vurdere tekster med hensyn til lødighed og 
anvendelighed.  

 

3.3.2 Mundtlig sprogfærdighed  

Elektronisk kommunikation anvendes til at udvikle elevernes mundtlige sprogfærdighed med 
det formål at styrke udtale og fluency.  

Elektronisk kommunikation kan faciliteres ved deltagelse i diskussionsfora eller i forbindelse 
med internationalt samarbejde, hvor eleverne er i elektronisk kontakt med jævnaldrende fra 
andre lande og eksempelvis kommunikerer via chat eller Skype. Herved opleves sproget i en 
autentisk situation og gøres anvendelsesorienteret.  

Elevproducerede podcasts og videofilm anvendes ligeledes til at udvikle elevernes 
mundtlighed, som dog også træner skriftlig sprogfærdighed, herunder grammatisk viden og 
kunnen. Podcasts produceres eksempelvis i programmet Audacity, men kan med fordel også 
produceres på mobiltelefoner, som blandt andet også er velegnede til at optage kortere 
filmsekvenser.  



3.3.3 Skriftlig sprogfærdighed  

Det kan anbefales at bruge processkrivning ved udarbejdelse af skriftlige opgaver, ligesom det 
an-befales at gøre brug af elektronisk opgaveaflevering og elektronisk retning. Opgaverne 
afleveres typisk i flere omgange. I forbindelse med retning af skriftligt arbejde kan læreren 
gøre brug af et elektronisk retteprogram eller anvende kommentarfunktionen i Word. Eleverne 
kan samle og gemme deres materialer i elektroniske mapper. De kan dermed bedre få overblik 
over deres udvikling og kan således selv være med til at definere (del)mål ud fra egne behov 
og læringsstil.  

Tekstresuméer, mindmaps, PowerPoints, opsamlende refleksioner indgår ligeledes i arbejdet 
med skriftlighed i faget og kan ligeledes med fordel gemmes i elektroniske mapper for den 
enkelte elev eller de enkelte hold.  

Det anbefales også at gøre brug af nye skriftlige genrer, der understøtter kollaborativ læring, 
eksempelvis wiki-skrivning, blogs og skriveprogrammet google.docs.  

I forbindelse med elevernes skriftlige arbejde er det vigtigt at diskutere kilder og emner som 
snyd og selvstændighed i forbindelse med brug af IT og medier.  

På internettet findes adskillige oversættelsesprogrammer. Disse bør introduceres for eleverne, 
således at de får en forståelse af programmernes muligheder i almindelighed og af deres 
begrænsninger i særdeleshed. Det skal naturligvis i arbejdet hermed understreges, at 
oversættelsesprogrammer IKKE er et tilladt hjælpemiddel.  

 

3.3.4 Færdighedstræning  

Som supplement til træningen af den mundtlige og skriftlige sprogfærdighed anvendes 
relevante elektroniske glose- og grammatikøvelser.  

Resultaterne af indledende screeninger eller test skal følges op af midler til at forbedre den 
enkelte elevs problemområder. I starten vil det oftest dreje sig om manglende grammatiske 
færdigheder, hvor læreren parallelt med eller i forlængelse af forløbet i Almen Sprogforståelse 
kan introducere velegnede IT-programmer.  

Det er en god idé, at læreren selv udvikler sproglige øvelser, som er integreret i det aktuelle 
tekstarbejde, således at de to områder understøtter hinanden, og relevansen af de sproglige 
øvelser bliver tydeligere og det fra tekstarbejdet kendte ordforråd fæstnes. Både gloser og 
grammatik læres bedst i en relevant sammenhæng. Sådanne tekstrelaterede elektroniske 
sprogøvelser kan tilpasses forskellige niveauer. 

 

 

 

 


